— 1 —

中共江苏省委宣传部文件

苏宣通〔2018〕54 号

★

关于征集解放思想大讨论活动

文化建设高质量主题论坛论文的通知

各设区市市委宣传部，省各有关部门（单位），各有关高校：

根据省委《关于开展解放思想大讨论活动的方案》的部署，

今年将围绕“六个高质量”召开解放思想大讨论活动系列主题

论坛。其中，文化建设高质量主题论坛由省委宣传部、省中特

中心主办，扬州市委宣传部和省中特中心扬州大学基地共同承

办。为办好本次论坛，现就论文征集有关事项通知如下：

一、会议主旨

深入学习研讨习近平新时代中国特色社会主义思想，特别

是习近平总书记关于文化建设的重要思想，围绕推动文化建设

高质量，邀请领导干部、本领域的专家学者、文化名人和相关

企业家代表等开展实地走访考察，组织深入研讨相关重大理论

 — 2 —

和现实问题，对标新思想新使命新要求，议思路、提对策，梳

理出一批具针对性和可操作性的意见和建议，推动形成一批务

实管用的思想成果，为在新时代把文化强省建设推向新高度，

不断提升文化引领力、凝聚力、软实力，建设“强富美高”新

江苏提供理论支撑和智力支持。

二、选题方向

1. 习近平总书记关于文化建设重要思想的丰富内涵和重大

意义

2. 推动习近平新时代中国特色社会主义思想入脑入心

3. 加快构建中国特色哲学社会科学，提高社科强省建设水

平

4. 新时代提升社会主义意识形态凝聚力引领力研究

5. 网络意识形态领域新情况及其应对策略研究

6. 坚持正确舆论导向，推进传统媒体与新兴媒体深度融合，

提高新闻舆论传播力引导力影响力公信力

7. 加强互联网内容建设，培育积极健康、向上向善的网络

文化

8. 用好用活丰富红色文化资源，更好传承精神基因，提振

建设“强富美高”新江苏的精气神

9. 坚持以人民为中心的创作导向，推动社会主义文艺繁荣

发展

10. 新时代背景下中华优秀传统文化的传承发展研究

 — 3 —

11．深化社会主义核心价值观建设，培养担当民族复兴大

任的时代新人

12. 加强思想道德建设，培育和弘扬良好道德风尚，提高全

社会文明程度

13．深化文化体制改革，推动文化事业和文化产业高质量

发展

14．江苏大运河文化带建设的路径研究

15. 人类命运共同体视阈下中国价值的跨文化传播研究

16．激发文化创新创造活力，打造高显示度的文化品牌和

文化标识

17．讲好江苏故事，扎实推进国际传播能力建设，提高江

苏文化软实力

18．加强文化人才队伍建设，构筑文化人才高地

19. 落实新时代党的建设总要求，提高宣传思想文化战线党

的建设质量

以上选题供参考，可根据论坛主题自定题目。

三、论文要求

1．坚持正确的政治方向，主题鲜明，观点准确。

2．坚持理论联系实际，历史和现实结合，体现理论价值和

实践指导意义。

3．应征文章须符合学术规范，字数不超过 8000 字（含注

释），附 500 字以内的内容提要（文章格式要求参见附件）。

 — 4 —

四、相关要求

1．论文征集申报的数量安排是：各设区市市委宣传部负责

本地的论文征集，每个市报送 1 篇；省各有关部门、各有关单

位负责本部门、本单位的论文征集，各报送 1 篇；各有关高校

负责本校的论文征集，每校报送不少于 4 篇；省社科联负责省

级相关学会的论文征集，每个学会报送 1 篇；省中国特色社会

主义理论体系研究中心相关基地每家报送不少于 2 篇；省相关

重点智库每家报送不少于 2 篇，培育智库每家报送 1 篇。

2．请各地各部门各单位接到通知后，抓紧征集，重点组织，

择优以电子稿形式统一报送至邮箱（注明“解放思想大讨论活

动文化建设高质量主题论坛”征文）。截稿日期为 2018 年 7 月

14 日。

3．征集文章经评审，择优入选研讨会并编入论文集，同时

推荐在《新华日报》《群众》杂志等媒体刊发。

联系人：陈颖洁，联系电话：0514—87984631，13852782627，

电子邮箱：cyjie@yzu.edu.cn。

附件：1．文章格式要求

      2．论文推荐登记表

中共江苏省委宣传部

2018 年 6 月 29 日

mailto:cyjie@yzu.edu.cn.com

 — 5 —

附件 1

文章格式要求

一、文章字体要求：文章标题使用小二号黑体字（加粗），

作者姓名使用三号楷体字，内容提要使用小三号楷体字，正文

使用四号宋体字，作者简介使用四号楷体字。

二、行间距统一使用单倍行距。

三、注释统一要求为页下注。出处为著作的要依次注明

著作名、卷次、出版社、出版年份和所在页码；出处为期刊

的要依次注明作者名、文章名、刊载期刊名、出版年和期号；

出处为报纸的要依次注明作者名、文章名、刊载报纸名和出

版年月日。

四、版式要求：A4 纸版式、默认页边距、页码居中、首页

有页码。首页内容包括论文标题、作者姓名、内容提要，正文

从第二页起，作者简介附在文末。

五、整体格式要求见所附样本。

 — 6 —

文章格式样本：

坚持全面正确的历史观

李明

内容提要：坚持全面正确的历史观，对于我们的学习和研究有

着重要的指导作用。本文拟从以下几个方面对此进行阐述……

（第二页起为正文）

关于坚持全面正确的历史观，需要注意以下几个问题：

一、把党和人民 90 多年的实践及其经验当作立身之本

中国特色社会主义不是从天上掉下来的，是党和人民历经千辛万苦、

付出各种代价取得的根本成就。“从我们党领导中国革命的实践可以看

出，探索中国革命的正确道路是何等不容易，我们党为此付出了沉重代

价。这是我们永远不能忘记的历史经验和教训。”1

“中国梦的产生有着深厚的历史根源和文化渊源，是从中华民族的历

史命运中发生和发展起来的。”2

“这就是历史：后人总是以前人已经达到的位置作为出发点继续前

进，又大大超越前人。”3

作者简介：李明……（请写明作者单位、职务、职称、研究专长、

联系方式等信息）。

1《十七大以来重要文献选编》（上），中央文献出版社 2009 年版，第 95 页。

2 张宏志：《漫议中国梦》，《党的文献》2013 年第 6 期。

3 金冲及：《辛亥革命的历史地位》，《人民日报》2011 年 9 月 7 日。

 — 7 —

附件 2

报送单位（盖章）：                           联系人：             联系电话：

序号 论文题目 作者 作者单位、职务、职称 联系电话